
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

Comune di Cesana 
Torinese 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 190 DEL 05/07/2024 
 

Area  OPERE PUBBLICHE, CENTRALE COMMITTENZA n. 43/2024 
 

Oggetto:  P.S.R. 2014-2020 della Regione Piemonte. Misura 7 – operazione 
7.2.1 (“Realizzazione e miglioramento delle opere di urbanizzazione e 
degli spazi aperti ad uso pubblico delle borgate montane”). 
Riqualificazione della borgata Sansicario di Cesana. CUP: 
I19D20000140006 
Nucleo frazionale di Cesana Torinese - Liquidazione dell’indennità ai 
proprietari accettanti. 

    
L’anno  duemilaventiquattro il giorno cinque del mese luglio, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Fasano Giorgio, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici"; 
 
Premesso che:  

- con la D.G.R. n. 35-7223 del 13.07.2018 sono stati approvati i Criteri per la 
realizzazione delle Operazioni 7.2.1 “Realizzazione e miglioramento delle opere di 
urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso pubblico delle borgate montane” e 7.4.1 
“Realizzazione e miglioramento di strutture ed infrastrutture culturali-ricreative nelle 
borgate montane” del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte, 
allegati alla medesima Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 

- con la Determina n. 3074 del 28.09.2018 è stato approvato il Bando pubblico per la 
presentazione delle domande di sostegno relative all’operazione 7.2.1. 
“Realizzazione e miglioramento delle opere di urbanizzazione e degli spazi aperti 
ad uso pubblico delle borgate montane” e 7.4.1. “Realizzazione e miglioramento di 
strutture ed infrastrutture culturali-ricreative nelle borgate montane” del Programma 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte; Dato atto che con 
Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea n. 18 
del 18/10/2018 è stato espresso atto di indirizzo per l’affidamento di un incarico allo 
scopo di predisporre le due “domande di sostegno” con tutti gli elaborati ed allegati 
richiesti nel bando (documentazione cartografica e normativa, schedi di rilevazione, 
documentazione fotografica) al livello di fattibilità tecnico-economica da presentare 
entro la scadenza prevista per il 16/11/2018 in relazione alle seguenti Borgate:  

o Sansicario nel Comune di Cesana Torinese;  
o Borgata nel Comune di Sestriere;  

- Considerato che è stata presentata formale domanda di sostegno da parte del 
Comune di Cesana Torinese, nei termini e secondo le modalità specificate nel 
bando approvato dalla Regione per il finanziamento di cui sopra;  

- Ravvisato che con prot. n. 3988 del 03.06.2019 è stato comunicato da parte della 
Regione Piemonte - Settore “Sviluppo della Montagna e cooperazione 
transfrontaliera” al Comune di Cesana l’ammissibilità a finanziamento dell’opera; 

 
Dato atto che il Comune di Cesana Torinese si è fatto carico di promuovere la 
Realizzazione e miglioramento delle opere di urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso 
pubblico – Borgata San Sicario – Nucleo frazionale di Cesana Torinese e che lo stesso è 
stato adottato con Delibera del C.C. n. 54 del 07/09/2021; 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 07/09/2021 con la quale è 
stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 del D.P.R. 
n. 327/2001 e s.m.i. e dell’art. 40 comma 4 della L.R. n. 56/77; 
 

Rilevato che sono state esperite le formalità relative all’avvio del procedimento; 
 

Considerato che a seguito dell’offerta dell’indennità, sono pervenute al Comune di Cesana 
Torinese alcune accettazioni da parte degli aventi titolo; 

Visto il testo unico sugli espropri approvato con D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 
di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo e procedere: 

 
1. ad approvare il piano pagamenti allegato (ALLEGATO A); 

 
2. a liquidare le indennità, spettanti ai proprietari dei terreni interessati che hanno 

accettato la relativa indennità offerta, il cui piano pagamenti “Allegato A” è allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

 
3. a dare atto che la somma dovuta dal Comune di Cesana Torinese per il pagamento 

dell’indennità ai proprietari dei terreni interessati che hanno accettato la relativa 
indennità offerta ammonta ad un importo di complessivi € 12,56 a titolo di 
indennizzo; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. a dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura al Cap. 20391/1 - P.S.R. 
2014-2020 Operazione 7.2.1- Miglioramento Borgata Sansicario - finanziato avi 20 
asservimenti linee aeree elettriche e telefoniche; 

 
5. a dare notizia del pagamento, come sopra descritto, con pubblicazione sul BUR 

della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 26 comma 7 del D.P.R. n° 327 del 
08/06/2001 e s.m.i.. 

6. di dare atto che la spesa è compresa nell’investimento complessivo di cui al quadro 
economico dei progetti esecutivi approvati;   

7. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”  il rispetto di 
quanto  disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito 
nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa” 

8. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line 
e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale 

 
Manda la presente ad essere inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, dando atto che sarà  esecutiva dopo aver riportato il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4° del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Fasano Giorgio


